Art. 61. A proposta orçamentária assegurará no mínimo 0,15% (zero vírgula quinze por 

cento) da receita Corrente Líquida de 2015 para a capacitação e o desenvolvimento dos 

servidores municipais, sendo que este valor não deverá ser inferior a R$ 130.000,00 (cento 

trinta mil reais) no exercício de 2017. 

Art. 62. O disposto no art. 18, $ 1º, da Lei Complementar nº 101/2000 aplica-se 

exclusivamente para fins de cálculo do limite da despesa total com pessoal. 

Parágrafo único - Não se consideram como substituição de servidores e empregados